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Adı ve Lakabı 

O, Ġbnu‟l-Esîr el-Cezerî olarak tanınan ve Ġzzeddin Ģeklinde 
lakaplandırılan Ebu‟l-Hasan Ali b. Ebî‟l-Mekârim Muhammed b. Muhammed 
b. Abdulkerim b. Abdulvâhid eĢ-ġeybânî‟dir. 

 

Doğumu 

Ġbnu‟l-Esîr H. 555 yılı Cümâda‟l-Ulâ ayının dördüncü günü Musul‟a 
bağlı Cezîret Ġbn Ömer‟de dünyaya geldi1. Sonra babası onu ve kardeĢlerini 
579 yılında Musul‟a götürdü2, böylece onlar temelli buraya yerleĢtiler. 

 

Ailesi 

Ġbnu‟l-Esîr‟in babası, Ġmadeddin Zengi döneminden beri Musul 
hâkimleri nezdinde me'mur olarak görev yapmaktaydı. Bu bilgiyi, sadece 
Ġbnu‟l-Esîr bizzat kendisi “el-Bâhir” adlı eserinde bize haber vermektedir. 

                                                           
 Prof. Dr. Bilecik ġeyh Edebali Üniversitesi Tarih Bölümü. 
1 Ġbn Hallikan, c. I, s. 438. 
2 Ġbnu‟l-Esîr‟in, babası ve kardeĢleri ile birlikte Musul‟a geçmesi haberini, el-Yuninî‟nin, 
"Mir‟âtü‟z-Zeman Zeyli"nde, Ziyaeddin-Ġbnu‟l-Esîr‟in kardeĢi- hakkında vermiĢ olduğu Ģu 
bilgiye dayanarak tespit ettik: O, Cezîret Ġbn Ömer‟de doğdu, sonra da 579 yılının Recep 
ayında babası ile birlikte Musul‟a taĢındı. Tarihçiler ise Ġbnu‟l-Esîr‟in babasının, yıl sınırlaması 
bildirilmeden oğulları ile birlikte Musul‟a taĢınıp yerleĢtiği konusunda görüĢ birliği içindeler. 
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Onun dıĢındaki müverrih ve biyografi bilginleri ise, yazarın babasının hayatı 
ile ilgilenmemiĢlerdir. Aynı zamanda onlar, anılan yazarın ve kardeĢlerinin 
hakkında bilgi verirken de, babasının hayat hikâyesine değinmemiĢlerdir. 

Ġbnu‟l-Esîr‟in, babası hakkında vermiĢ olduğu ilk bilgi ise, “el-Bâhir” 
adlı eserde Ġmadeddin Zengi‟nin hayat hikâyesinde anlatmıĢ olduğu bilgiden 
ibarettir. Burada o, babasının 541 yılında, tam da Ġmadeddin‟in kuĢatma 
altında tuttuğu esnada, Ca‟ber kalesine gittiğini ve kuĢatma iĢinde ona refakat 
eden vezir Cemaleddin‟e -bu Ģahıs Ġmadeddin‟in veziridir- uğradığını anlatır. 
Bu sırada Ġmadeddin‟in de onun geliĢini öğrenmesi sonucunda, Fenek kalesi 
kuĢatması haberlerini öğrenmesi için kölelerinden birini ona gönderdiğini -
Ġmadeddin kendisi Ca‟ber kalesini kuĢatma altında tutarken, aynı anda 
Ġmadedin‟in askerleri de anılan kaleyi kuĢatıyorlardı- ve böylece baba (Ġbnu‟l-
Esîr‟in babası), köleye Ġmadeddin‟i rahatlatan haberi vermiĢ oldu3. Ġbnu‟l-Esîr, 
babasının o yıldaki görevi ile ilgili herhangi bir bilgi vermemiĢtir. Ancak biz, 
onun bu esnada vezirin Ceziret Ġbn Ömer valisi olduğunu düĢünüyoruz. Bu 
düĢünceyi destekleyen bir Ģey de, Ġbnu‟l-Esîr‟in, hükümdar SüleymanĢah ile 
ilgili 555 yılındaki özel haberidir. Bu habere göre, Musul sahibi kutbeddin, 
SüleymanĢah‟ı yakalayarak Musul‟da hapsetmiĢti. Selçuklu Sultanı Mesud b. 
Muhammed 555 yılında vefat edince, Hemezan emirleri, Kutbeddin‟e elçi 
gönderdiler ve Sultan Mesud‟un halefi olarak hükümdar yapmak için, ondan 
SüleymanĢah‟ı kendilerine göndermesini istediler. Kutbeddin, SüleymanĢah‟ın 
sultan, Kutbeddin‟in de onun atabeği, Cemaleddin‟in ise sultanın veziri olması 
konusunda SüleymanĢah'la anlaĢtı. Sonra Cemaleddin, Ġbnu‟l-Esîr‟in babasını 
SüleymanĢah‟a tabi olan Irak‟a naibi olarak atamak istedi. Fakat bu proje, 
Ġbnu‟l-Esîr‟in haberde zikrettiği sebeplerden dolayı tamamen baĢarısız oldu4. 

Yine Ġbnu‟l-Esîr, babası ile ilgili baĢka bir haber zikretmektedir; o 
burada açık bir Ģekilde onun Musul veziri Cemaleddin‟nin hizmetinde 
çalıĢtığını ve aynı zamanda anlan vezirin naibi olduğunu bildirmektedir. 
Ancak onun (babasının), belirtilen Ģahsın naipliğini yaptığını tercih etsek de, 
bu haber belirtilen naiplik görevini vurgulamamaktadır5.  

Sonra Ġbnu'l-Esîr, 565 yılına ait babası ile ilgili haberi, Musul sahibi 
Kutbeddin Mevdud‟un hayat hikâyesini sunarken vermekte ve burada onun 
Ceziret Ġbn Ömer divanı ve hazinesinin baĢkanlık görevini yürüttüğünü 

                                                           
3 Metindeki bilgiye bakınız. s. 78. 
4 Metindeki s. 147‟den sonraki sayfalara bakınız. 
5 Metindeki s. 118‟den sonraki sayfalara bakınız. 
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bildirmektedir6. Buna rağmen Ġbnu‟l-Esîr, bir memur olarak babası hakkında 
bundan fazlasını zikretmemektedir. 

Ġbnu‟l-Esîr‟in ailesi oldukça zengindi, tarihçi ailesinin Ceziret Ġbn 
Ömer‟e bağlı el-Ukayme köyünde birkaç bostana sahip olduğunu 
bildirmektedir7. Ailesi, Musul‟un aĢağı kısmında “Kasru Harb” denilen bir 
köye de sahip bulunuyordu. Ġbnu‟l-Esîr, “el-Kâmil fi‟t-Tarih” adlı eserine ait 
bilgilerin büyük kısmını bu köyde kendilerine ait bir evde topladığını 
söylemektedir8.  

Onun babası aynı zamanda görevi yanında ticaretle de uğraĢıyordu; bu 
konuda tarihçi, Haçlıların -567 yılında- Mısır‟dan ġam‟a gelen Müslüman 
gemilerini ele geçirdikleri haberini zikretmektedir. Babasının bu gemilerde 
ticaret malları bulunuyordu9. O aynı zamanda 588 yılı haberlerinde, 
Frenklerin el-Halil dolaylarında Müslümanlara ait bir ticaret kervanını ele 
geçirdiklerini zikretmektedir. Ġbnu‟l-Esîr‟in -veya babasının- bu kervanda 
ticaret malları bulunuyordu, ancak bu mallar gasp edildi10. 

Ġbnu‟l-Esîr, babasının ölümünden sonra ne “el-Kâmil” de ne de “el-
Bâhir” de onun hakkında bilgi vermemektedir. Aynı Ģekilde tarihçilerden veya 
biyografi bilginlerinden hiç biri onun hakkında bilgi vermemiĢtir. Bu nedenle 
de biz onun vefat tarihini bilmemekteyiz. Ancak Ġbnu‟l-Esîr‟in, “el-Bâhir”de 
zikrettiği bir haberden, onun 587 yılında Musul‟da yaĢadığı anlaĢılmaktadır. 
Haberin özeti ise Ģöyledir: Musul sahibi Ġzzeddin Mesud, bu yıl zarfında 
Ceziret Ġbn Ömer‟i kuĢattı, bu esnada Mecduddin Ebu‟s-Sa‟âdât -tarihçinin 
kardeĢi- da onunla birlikte hareket etti. Ġzzeddin, Musul‟a döndükten sonra, 
askerlerine Ģehre girmemeleri ve buranın dıĢında ordugâh kurmaları için emir 
verdi. Mecduddin çadırını askerlerin yanında kurdu ve Musul‟a girmedi; fakat 
Ġzzeddin ona girmesini açıkladı ve Ģöyle dedi:  

 

“Baban Esîruddin uzun zamandan beri seni görmedi, şüphesiz ki seni 
özlemiştir.”11. 

                                                           
6 Metindeki s. 147‟den sonraki sayfalara bakınız. 
7 Metindeki s. 147‟den sonraki sayfalara bakınız. 
8 el-Kâmil, c. V, s. 20. 
9 Metindeki s. 155‟den sonraki sayfalara bakınız. 
10 el-Kâmil, c. IX, s. 220. 
11 Metindeki s. 186‟den sonraki sayfalara bakınız. 
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Tarihçi Ġzzeddin, yaĢ bakımından kardeĢleri Mecduddin ve 
Ziyaeddin‟in ortasında yer alıyordu. Mecduddin Ebu‟s-Sa‟âdât el-Mubârek 
544 yılında dünyaya geldi, Ġzzeddin 555, Ziyaeddin Nasrullah ise 558 yılında 
doğdu. KardeĢlerden ilk ölen kiĢi Mecduddin oldu, o 606 yılında vefat etti, 
sonra onu tarihçi Ġzzeddin takip etti, oda 630 yılında öldü, Ziyaeddin ise 627 
yılında vefat etti12. 

Her üç kardeĢten biri ilmi hayatlarında farklı bir yön takip ettiler. 
Mecduddin dinî bilimleri seçerken, Ziyaeddin edebiyatı tercih etti, Ġzzeddin 
ise tarih ilmini seçti. Böylece onlardan her biri kendi alanında Ģöhret kazandı. 
Mecduddin hadis, tefsir, kitabet ve mektuplarla ilgili eserleriyle meĢhur 
olurken, Ziyaeddin edebî eserleriyle, baĢta da “el-Meselü‟s-Sâir fi Edebi‟l-
Kâtib ve‟Ģ-ġâ‟ir” adlı eseriyle ünlü oldu. Ġzzeddin ise tarihle ilgili eserleri, baĢta 
da “el-Kâmil fi‟t-Tarih” adlı eseri sayesinde Ģöhret kazandı. 

Bu arada Mecduddin ve Ziyaeddin, Zengiler‟e ve onların yüksek 
rütbeli memurlarına hizmet ettiler. Mecduddin, Musul hâkimi Ġzzeddin 
Mesud'un veziri Mücahiduddin Kaymaz‟ın inĢa kâtibi idi. Sonra o, bizzat 
Ġzzeddin Mesud‟un yazıĢma divanı baĢkanlığı görevini üstlendi, daha sonra 
onun ölümünü müteakip oğlu Nureddin ArslanĢah‟ın yazıĢma divanını idare 
etti. Sonra o bir hastalığa yakalandı ve onu yazmadan alıkoydu, böylece 
evinde ikamet etmeye baĢladı, bu esnada toplumun ileri gelenleri ve âlimler 
onu ziyaret ediyorlardı. Bu esnada o, “Kasru harb” köyünde bir ribat inĢa 
ederek mülklerini buraya ve Musul‟da oturduğu evine vakfetti. O, bütün 
eserlerini hastalığı sırasında yazdı13. 

Ziyaeddin ise, DımaĢk hâkimi el-Meliku‟l-Afdal Salahaddin el-Eyyûbî 
için vezirlik yaptı. Fakat o, kötü bir gidiĢat sergiledi, öyle ki, insanlar ona karĢı 
ayaklandılar ve onu öldürmek istediler. DımaĢk, el-Afdal‟ın elinden çıkınca 
da, Mecduddin, Halep hâkimi ez-Zahir Gazi‟nin hizmetine katıldı, fakat onun 
yanında kalıĢı uzun sürmedi ve buradan ona sinirlenmiĢ bir vaziyette ayrılarak 
Musul‟a gitti. Ancak burada da fazla kalamadı, sonra buradan Erbil‟e gitti. 
Burada da iĢleri iyi gitmedi, dolayısıyla da buradan Sincar‟a geçti. Ancak o 
burada fazla kalmayarak Musul‟a döndü ve buraya yerleĢti ve 618 yılında inĢa 
kâtibi göreviyle bu Ģehrin hâkimi, el-Meliku‟l-Kâhir Ġzzedin Mesud‟un oğlu 
Nasiruddin Mahmud‟un hizmetine katıldı. Nâsiruddin Mahmud öldükten 

                                                           
12 ġezerâtü‟z-Zeheb, c. V, s. 22, 137, 187. 
13 Ġbn Hallikan, c. I, s. 557 ve devamı. 
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sonra, Musul eline geçince, Bedreddin Lü‟lü‟ için kâtiplik yaptı. 637 yılında 
Bedreddin, onu Bağdat halifesine elçi olarak gönderdi, böylece o burada 
öldü14. 

Tarihçi Ġzzeddin ise, muhtemelen o Musul hâkimlerinin hizmetine 
girmedi; zira ne bizzat kendisi ne de hayat hikâyesini anlatanlar onun herhangi 
bir görev ifa ettiğini zikretmemiĢlerdir. Ancak Ġbn Hallikan, onunla ilgili 
vermiĢ olduğu hayat hikâyesinde, Zengilerden bazı Musul hâkimleri için 
Bağdat‟a gittiğini zikreder, fakat bu yazar, anılan hükümdarların adlarını 
vermez15. Ġbn Kesir ise, Ġbnu'l-Esîr‟in hayat hikâyesinde, onun bazı Musul 
hükümdarları için vezirlik yaptığını bildirir, fakat bu yazar da anılan 
hükümdarların adlarını nakletmez16. ġüphesiz ki, bu da Ġbn Kesir‟den gelen 
bir tasavvur olmalıdır. 

 

Hayatı 

Ġbnu‟l-Esîr -daha önce de belirttiğimiz gibi- 555 yılının Cümâda‟l-Ulâ 
ayının dördüncü günü Ceziret Ġbn Ömer‟de dünyaya geldi. Sonra da babası ve 
kardeĢleri ile beraber 579 yılında Musul‟a taĢındı, yani o bu esnada yirmi dört 
yaĢındaydı. Bu ise Ģu anlama gelmektedir: O, Ceziret Ġbn Ömer‟de büyüdü, 
geliĢti ve ilk derslerini aldı. Doğrusu, Ġbnu‟l-Esîr‟in çocukluk yılları ve küçük 
yaĢtaki eğitim aĢamaları hakkında herhangi bir bilgimiz bulunmamaktadır. 
Babasının, onun ve kardeĢlerinin eğitimine büyük önem vermiĢ olduğu farz 
edilse de -ki bunun etkisi üç kardeĢten her birinin kendi alanındaki 
yükselmesinde de görülmektedir- Ġbnu‟l-Esîr, kendi hayat hikâyesini esirgediği 
gibi, onun hakkında bilgi verenler de geliĢme yılları hakkındaki detaylı bilgiyi 
esirgemiĢlerdir.  

 

Eğitimi 

Ġbnu‟l-Esîr‟in, küçüklüğünde Kur‟an-ı Kerim‟i ezberlediği ve 
çağdaĢlarının âdetine göre mekteplerden birinde okuma yazma kurallarını 
öğrenmiĢ olması doğaldır. Bu dönemin zincirini kırınca da derin çalıĢma 
aĢamasına geçti ve böylece ilim almak için hocaların meclislerinde oturdu ve 

                                                           
14 Ġbn Hallikan, c. II, s. 208. 
15 Ġbn Hallikan, c. I, s. 438. 
16 Ġbn Kesir, c. XIII, s. 139. 
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Matematik, dil, fıkıh ve hadis okudu. Belki de o, bu ilimlerin dıĢında, usul, 
ferâiz, mantık, hey‟e, nücum, kıra‟at gibi baĢka ilimleri de okudu. Zira 
hocalarından bazıları bir ilim dalından daha fazlasını bilmekteydi. 

 

Hocaları 

Ġbnu‟l-Esîr, “el-Kâmil fi‟t-Tarih” adlı eserinde, bazı hocalarının hayat 
hikâyelerini anlatmıĢtır. Hayat hikâyesini Anlattığı hocalarından birisi, 584 
yılında vefat eden hocası Abdullah b. Süveyde‟dir. Onun hakkında Ģöyle 
diyor:  

 

“Bu yıl hocamız Ebu Muhammed Abdullah İbn Abdullah b. Süveyde et-Tikritî 
vefat etti; o hadis âlimi idi ve onun bu alanda güzel eserleri bulunmaktadır."17. 

 

Onun (Ġbnu‟l-Esîr'in) 585 yılında vefat eden hocası Ġbn Afdalu‟z-
Zeman hakkında Ģöyle diyor:  

 

“Bu yılda -Safer ayında- hocamız Afdalu‟z-Zemân olarak tanınan Ebu‟l-
Abbas Abdurrahman b. Vehbân Mekke'de vefat etti. Allah ona rahmet eylesin 
mezhebinin fıkhına karşın, iki usul, matematik, ferâiz, nücum, hey‟e, mantık ve diğerleri 
konusunda derinleşmiş bir âlimdi. Amellerini zühtle tamamladı, kaba saba giyindi ve 
Allah, onu beklesin Mekke‟de mücavir olarak ikamet etti ve orada vefat etti. O aynı 
zamanda sohbet ve davranış yönünden insanların iyisi idi"18. 

 

O (Ġbnu‟l-Esîr) hocası Ġbn Revâha hakkında ise Ģunları yazmaktadır:  

 

"O 585 yılında Akka vakasında öldürüldü. O, Salahaddin el-Eyyûbî ile 
birlikte buraya gelmişti; Salahaddin ordusunun merkezi, haçlılar karşısında bozguna 
uğrayınca, haçlılar, Salahaddin‟in otağının üzerinde bulunduğu tepeye ulaştılar ve burada 
yakaladıkları her kesi öldürdüler, malları yağmaladılar ve Salahaddin‟in otağı 
çevresindeki bir grup insanı katlettiler. Hocamız Cemaleddin Ebu Ali b. Revâha el-

                                                           
17 el-Kâmil, c. IX, s. 198. 
18 el-Kâmil, c. IX, s. 205. 
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Hamevî de onlardan biriydi. O âlimlerden bir âlimdi ve güzel şiirleri vardır; aslında o 
şehitlik mertebesini uzaktan miras olarak almadı, zira Resûlüllah‟ın (S. A. V.) 
arkadaşı olan dedesi Abdullah b. Revâha‟yı da Mü‟te savaşında Rumlar şehit 
etmişlerdi."19.  

593 yılında vefat eden hocası Ġbn Sadaka içinse Ģöyle diyor: 

“Bu yılda, hocamız Şafi‟î Fakîhi Ebu‟l-Kâsım Ya‟îş b. Sadaka b. Ali el-
Fürâtî ed-Darîr vefat etti. O fıkıh alanında imam, salih bir öğretmen, iyiliği bol olan bir 
insandı. Ondan birçok şey öğrendim ve Allah, ona rahmet eylesin onun gibisini görmedim. 
Ondan, dininin bütünlüğü ve Allahu Te‟alâ‟ya karşı amelinin doğruluğuna delalet eden 
ilginç bir şey gördüm. O da şöyledir: Ben Bağdat‟ta ondan Ebu Abdurrahman en-Nesâî 
Sünen‟ini öğreniyordum -ki o hacimli bir kitaptır- zamanım da dardı, zira ben hacılarla 
idim ve Allah onu korusun Mekke‟den yeni dönmüştük. Tam bu esnada biz büyük 
kardeşim Mecduddin Ebu‟s-Sa‟âdât ile birlikte ondan hadis dinliyorduk. Bu esnada 
Bağdat ileri gelenlerinden bir insan ona geldi ve şöyle dedi: „Gelmen için mesele göründü, 
konu şöyle şöyledir.‟. O da şöyle dedi: „Ben bu beyefendileri dinlemekle meşgulüm, 
zamanları da geçiyor, oysa benden istenilen geçmez. Aynı zamanda ben Halife‟nin meselesi 
karşısında bunu söylemeyi beceremem.‟. O da, „hayır lütfen söyle‟ dedi. Bunun üzerine 
Ebu‟l-Kâsım da 'ders bitmeden gelemem‟ dedi. Bu esnada biz ondan, onunla gitmesini 
istedik, ancak o bunu yapmadı ve „okuyun‟ dedi, biz de okuduk. Yarın olunca, bir 
kölemiz gelerek Musul Hac emirinin ayrıldığını bildirdi. Bundan dolayı zor durumda 
kaldık, hoca şöyle dedi: „Niçin ailenize ve memleketinize dönmek bu kadar zorunuza 
gidiyor?‟. Biz de, „bu kitabın bitmemesinden dolayıdır‟ diye cevap verdik. Bunun üzerine o 
da şöyle dedi: “Ayrılmak isteseniz, bir binek kiralar ona binerim, sizinle yürürüm, bu 
esnada siz de okursunuz, bitirdiğinizde ben geri dönerim‟. Köle yolculuğa hazırlık 
yapmak için gitti, bu esnada da biz okumaya devam ediyorduk; ancak geri dönerek 
hacıların daha henüz ayrılmadığını bildirdi. Kitabı okumayı bitirdik. Bu sağlam inanca 
bak! Ondan korktuğu ve ona ihtiyacı olduğu halde, Halifenin buyruğunu geri çeviriyor ve 
bizden korkmak ve ricada bulunmak ihtiyacını duymadığı ve yabancı olduğumuz halde, 
bizimle yolculuk yapmak istiyor.”20. 

 

Ġbnu'l-Esîr, 596 yılında vefat eden hocası Ġbn Küleyb el-Harranî Ģunu 
yazmaktadır:  

 

                                                           
19 el-Kâmil, c. IX, s. 203. 
20 el-Kâmil, c. IX, s. 239. 
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“Bu yılda -Rebi‟ulevvel ayında- Bağdat‟ta ikamet eden hocamız Ebu‟l-Ferec 
Abdulmun‟im Abdulvehhab b. Küleyb el-Harranî vefat etti. O doksan altı yıl iki ay 
yaşadı. Hadis isnadı konusunda yüce bir kişiydi. Aynı zamanda o güvenilir ve semâ‟ı 
doğru bir âlimdi."21. 

 

Tarihçi, 603 yılında vefat eden hocası Ġbn ġebbe en-Nahvî ile ilgili 
Ģöyle diyor:  

 

“Bu yılda -Şevval ayında- hocamız Ebu‟l-Harem Mekki İbn Reyyân b. Şebbe 
en-Nahvî el-Mukri‟ Musul‟da vefat etti. O nahiv, dil ve kıra‟ât alanlarında bilgiliydi, 
zamanında onun gibisi yoktu ve o a‟ma idi. Anılan ilimler dışında fıkıh, matematik ve 
diğer ilimleri de iyi derecede biliyordu. Bu âlim aynı zamanda Allah kullarının en 
iyilerinden idi, çok mütevazi bir insandı ve insanlar onun yanında sabahlara kadar ders 
çalışırlardı."22. 

 

607 yılında vefat eden hocası Ġbn Taberzed hakkında ise Ģunları 
yazmaktadır:  

 

“Bu yılda hocamız Ebu Hafs Ömer b. Muhammed b. el-Ma‟mer b. Taberzed 
el-Bağdadî vefat etti, o, isnadı kuvvetli bir âlimdi."23. 

 

Bu yıl içinde (622), Musul‟da yayılan veba salgınında -ki, onun 
yüzünden birçok insan hayatını kaybetti- vefat eden hocası el-Hatibu‟t-Tûsî 
hakkında da Ģunları irat etmektedir:  

 

“Bu yıl içinde ölenlerden birisi de Musul hatibi hocamız Abdulmuhsin b. 
Abdullah el-Hatibu‟t-Tûsî idi. O Müslümanların iyilerindendi, yaşı ise seksen üç yıl 
birkaç aydan ibaretti."24. 

                                                           
21 el-Kâmil, c. IX, 251. 
22 el-Kâmil, c. IX, 290. 
23 el-Kâmil, c. IX, s. 305. 
24 el-Kâmil, c. IX, s. 364. 
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Ġbnu'l-Esîr, 628 yılında vefat eden hocası Ġbnu‟l-Adîm'i Ģöyle tanıtır:  

 

“Bu yılda Salih hoca Kadı İbn Ganâim b. el-Adîm el-Halebî vefat etti. O ibadet 
ve riyazet alanında müçtehitlerden ve ilmiyle amel edenlerden idi. Eğer bir kişi, “onun 
zamanında ondan daha fazla ibadet eden birisi yoktur” dese, doğru söylemiş olur. Allah, 
ondan razı olsun ve onu razı etsin, kendisi hocalarımızdan birisiydi. Ondan hadis 
öğrendik ve onu görmekten ve sözlerinden faydalandık."25.  

 

Ġbnu‟l-Esîr, Irak‟a ve ġam‟a sefer etme fırsatını değerlendirerek 
hocaları ile bir araya gelir ve onlardan hadis öğrenirdi. Bağdat‟ta 
Abdulmü‟min b. Küleyb ve Abdulvehhab b. Sekine Irak müsned‟ini öğrendi. 
DımaĢk‟ta ise el-Kâsım b. Sarsari ve "Zeynu‟l-Ümenâ‟‟dan ġam müsned'ini 
öğrendi. 

Ġbnu‟l-Esîr, çağdaĢı olan ve kendisini tanıyan ve aynı zamanda 
kendisinden sonra gelip de eserlerinden yararlanan âlimlerin takdir ve 
övgüsünü kazanmıĢtır. Ġbn Hallikan ve Sıbt Ġbnu‟l-Cevzî, onun çağdaĢı olan 
âlimlerdendiler. Ġbn Hallikan ise onunla sıkı bir iliĢki içindeydi; bu da Ģu 
sebepten kaynaklanmaktaydı: Anılan âlimin babası (Ġbn Hallikan‟ın babası) 
Ġbnu‟l-Esîr‟in arkadaĢıydı, bu nedenle de Ġbnu‟l-Esîr, Ġbn Hallikan‟a iyilikte 
bulunur ve onu yanında tutardı. Ġbn Hallikan, Ġbnu‟l-Esîr hakkında Ģunları 
söylemektedir:  

 

“O hadis ezberlemede, bilmede ve onunla ilgili bilgilerde allame, önceki ve sonraki 
tarihlerde hafız ve Arapların nesepleri, meşhur savaşları, vakaları ve haberleri 
konularında uzman idi.”.  

 

O (Ġbn Hallikan), bu hususta Ģunu da söyler:  

 

“Onun evi, Musul halkının ve bu şehre gelenlerin toplanma yeri idi. “. İbnu‟l-
Esîr‟in 626 yılında Halep‟de toplantı yapıldı; bu esnada İbnu‟l-Esîr, Halep sahibi et-

                                                           
25 el-Kâmil, c. IX, s. 387. 
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Tavaşi Şihabeddin Tuğrul el-Hadim Atabek el-Melikü‟l-Aziz b. el-Melikü‟z-Zâhir‟in 
misafiri idi. Tuğrul, İbnu‟l-Esîr‟e, bolca uğrayan, onun hakkında iyi düşünen ve ona 
iyilikte bulunan biriydi."  

 

Ġbn Hallikan Ģöyle diyor:  

 

"Tuğrul ve dedesi yanında İbnu‟l-Esîr‟le bir araya gelince, 'onun faziletler ve 
güzel ahlak açısından mükemmel bir adam, tevâzu'u bol olduğunu gördüm. Ona 
uğramayı adet edindim, onunla babam -Allahu Te‟âla, ona rahmet eylesin- arasında 
kesin bir ünsiyet vardı; bu nedenle de ilgi ve ikramda aşırıya kaçmaktaydı.'”26. 

 

ġemsüddin Yusuf Sıbt Ġbnu‟l-Cevzî ise, eseri “Mir‟âtu‟z-Zeman” da 
ondan bilgi naklettiği halde, onun hayat hikâyesini yazmamıĢtır. Ancak o, 
anılan âlime (Ġbnu‟l-Esîr‟e) değer veriyor ve onu üstat olarak 
lakaplandırıyordu. Yazar ondan, Nureddin Mahmud b. Ġmadeddin Zengi‟nin 
ölüm haberini naklederken Ģöyle diyor:  

 

“Üstaz el-Cezerî tarihinde şunu zikretti.”27. 

 

Ġbn Kesir, onu, “Allame imam” olarak tanıtmakta ve Ģöyle 
demektedir:  

 

“O, ömrünün son günlerinde öldüğü güne kadar Musul‟da vakarlı ve tazim 
edilmiş olarak ikamet etti."28”. 

 

ez-Zehebî onun ile ilgili Ģunu söylüyor:  

 

“O faziletleri bol muazzam bir göğüs idi.”29. 

                                                           
26 Ġbn Hallikan, c. II, s. 438. 
27 Mir‟âtü‟z-Zemân, c. VIII, s. 320. 
28 Ġbn Kesir, c. XIII, s. 139. 
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Ġbnu‟l-Ġmad el-Hanbelî ise Ģöyle diyor:  

 

“O, allame, nesep bilgini, tarihçi, edebiyatçı, erdemli ve haşmetli bir insandı.”30. 

 

Ölümü 

Ġbnu‟l-Esîr 630 yılının ġaban ayında vefat etti, doğru bilinen budur31. 
Ancak es-Sübkî gibi bazı tarihçiler bunu kabul etmeyerek, onun anılan yılın 
Ramazan ayında vefat ettiğini bildirmektedir32. Ebu ġâme ise, onun 631 
yılının ġaban ayında vefat ettiğini bildirmektedir.33. 

 

Eserleri 

Daha önce de Ġbnu‟l-Esîr‟in, bilimsel hayatında tarihsel yöne 
yöneldiğini belirtmiĢtik. Bundaki sebep ise onun gençliği döneminde 
babasından Zengiler‟in haberlerini duymasıdır. Zira o, “et-Tarihu‟l-Bâhir fi‟d-
Devleti‟l-Atabikiyye” adlı eserinin mukaddimesinde, babasının kendisine 
Musul‟un ve Zengi oğulları krallarının haberlerini anlattığını belirtmektedir. 
Bu eserde babasından büyük miktarda bilgi naklettiğini de görüyoruz. 
ġüphesiz ki, tarihsel hikâyeler ilgisini çekiyordu, böylece kendini tarih 
kitaplarını okumaya verdi. Bilimsel yönelimini tespit etmek gerektiği aĢamaya 
gelince de, tarih bilimini ve o dalda eser yazmayı seçti. Nitekim Ġslam 
kitaplığında bıraktığı eserleri de, bize bunu göstermektedir. Ġbn Hallikan34‟ın 
da söylediği gibi, Hadis ezberleme, öğrenme ve onunla ilgili olanları bilme 
alanında allame derecesine ulaĢmasına rağmen, o hadis ilminde veya okuduğu 
diğer bilim dallarında eser yazmaya önem vermedi, oysa bizce bilinen bütün 
eserleri tarihle ilgilidir. 

                                                                                                                                                
29 ġezerâtü‟z-Zeheb, c. V, s. 127 (ez-Zehebî‟nin “el-Ġber” adlı eserinden). 
30 ġezerâtü‟z-Zeheb, c. V, s. 137.  
31 Ġbnu‟l-Ġmad el-Hanbelî, ġezerâtü‟z-Zeheb adlı eserinde (c. V, s. 137‟de) onun anılan ayın 
yirmi beĢinde vefat ettiğini bildirilmektedir. 
32 Tabakâtu‟Ģ-ġâfi‟iyye, c. V, s. 127. 
33 ez-Zeylü alâ‟r-Ravzateyn, s. 162. 
34 Ġbn Hallikan, c. I, s. 438. 
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O “el-Kâmil fi‟t-Tarih” adlı eserinin mukaddimesinde Ģöyle diyor: 
“Amma ba‟du! Ben tarih kitaplarını okumayı ve ondakileri bilmeyi seven, 
olaylarının aĢikâr ve gizli olanlarına vakıf olmadan etkilenen ve yaprakları 
arasında yerleĢtirilen bilgilere, edebiyatlara ve tecrübelere eğilimli iken…”. 
Ġbnu‟l-Esîr, burada tarihi sevdiğini, bilgiye eğilimli olduğunu açıklamaktadır. 
ĠĢte bu tutku onu, tarihsel yöne yönlendirmiĢtir. 

Ġbnu‟l-Esîr Ġslam tarih kitaplığına dört adet eser bırakmıĢtır; bunlar ise 
Ģunlardır: 

 

1. el-Lübâb fi Tehzîbi‟l-Ensâb 

2. Üsdü‟l-Gâbe fi Ma‟rifeti‟s-Sahâbe 

3. el-Kâmil fi‟t-Tarih 

4. et-Tarihu‟l-Bâhir fi‟d-Devleti‟l-Atabikiyye 

 

Bu eserlerin adlarından Ġbnu‟l-Esîr‟in çeĢitli dallarıyla tarih bilimine 
önem verdiğini görüyoruz. O genel tarihe, “el-Kâmil fi‟t-Tarih”, biyoğrafiye 
“Üsdü‟l-Gâbe fi Ma‟rifeti‟s-Sahâbe”, Nesep bilimine, “el-Lübâb fi Tehzîbi‟l-
Ensâb adlı eseri çerçevesinde önem verdi. Aynı Ģekilde özel tarihe de ilgi 
gösterdi ve Ġslam tarihinde hüküm süren hanedanlardan birinin tarihini yazdı, 
o da, ”et-Tarihu‟l-Bâhir fi‟d-Devleti‟l-Atabikiyye” adı altındaki Zengi oğulları 
hanedanıdır. Böylece bütün tarih bilimini bir arada toplamıĢ oldu, üstelik 
bunu da güzel ve ustaca yaptı, bu davranıĢıyla da o kendisinden sonra gelen 
eski tarihçilerin ve Ġslam tarih araĢtırmaları ile ilgilenen yeni tarihçilerin 
güvenini kazanmıĢ oldu. 

Ġbnu‟l-Esîr‟in tarihle bir ilgisi olmayan “Tuhfetu‟l-Acâib ve Turfetü‟l-
Ğarâib”35 baĢlığı altında bir eseri daha bulunmaktadır. Sanırım Ġbnu‟l-Esîr bu 
kitabı yazmakla nefsini rahatlatmak istemiĢtir. Bu eserde çeĢitli okumaları 
esnasında ilgisini çeken bilgileri toplamıĢtır. Eserin mukaddimesinde, burada 
“daha çok, ilahi hikmetin ortaya çıkardığı, rabbanî kudretin yaratıkların 
ilginçliklerini, varlıkların farklılıklarını ustaca biçimlendirdiği Ģeyleri 
zikrettiğini ve onu güzel haberlerle ve az bulunan Ģiirlerle süslediğini” 
söylemektedir. 

                                                           
35 499 Coğrafya numarasıyla Mısır Kitap Evi Kütüphanesi‟nde kayıtlı bir el yazmasıdır. 
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el-Lübâb fi Tehzîbi’l-Ensâb 

Ġbnu‟l-Esîr‟in düzenlediği “el-Ensâb” adlı eser, altıncı yüzyılın 
âlimlerinden Ebu Sa‟d Abdulkerim b. Muhammed b. Mansur es-Sem‟ânî el-
Merzevî‟ye aittir; o 510 yılında vefat etmiĢtir. Ġbnu‟l-Esîr onu düzenleme ve 
özetleme iĢini yerine getirdi. Ayrıca o, eserin mukaddimesinde, bu iĢe 
kalkıĢma sebebini de zikretti. Eseri övdükten ve es-Sem‟ânî‟yi ve iĢini dile 
getirdikten sonra Ģöyle dedi:  

 

"es-Sem‟ânî, konuyu öyle uzattı ve araştırdı ki, eser nesepler sınırını aştı ve daha 
çok tarih kitaplarına benzedi, buna rağmen, onda doğru olmayan bilgiler de 
bulunmaktadır. Böylece kendisi eseri özetlemeye ve içindeki yanlış ve yanılmalara 
uyarmaya koyuldu. Sonra o (İbnu‟l-Esîr), çabasını ve düzenleme işindeki çalışmasını 
detaylı bir şekilde anlatmaya çalıştı." 

 

Üsdü’l-Gâbe fi Ma’rifeti’s-Sahâbe 

BaĢlığının da gösterdiği gibi, bu eser, Hz. Peygamber‟in hayatında ona 
arkadaĢlık eden erkek ve kadın ashabın hayat hikâyelerinden ibarettir. Ġbnu‟l-
Esîr, eserin mukaddimesinde eseri yazma sebebini belirterek Ebu Abdullah 
Ġbn Mende el-Ġsfahanî, Ebu Nu‟aym Ahmed b. Abdullah el-Ġsfahanî ve Ġmam 
Ebu Ömer b. Abdilberr el-Kurtubî dıĢında, ashabın hayat hikâyelerini 
yazanları beğenmediğini söyledi. Ancak anılan yazarların da birbirinden farklı 
bir metot uyguladığını, onlardan bazıları arkadaĢının belirtmediği isimleri 
belirttiğini anlattı. Bu sebepten dolayı da bu eserleri bir araya getirip, ona 
Abdulberr‟in eserinden telafi etmek suretiyle kaleme alınan Ebu Ali el-
Gassânî‟nin eserinden seçtiklerini de eklemeyi uygun gördü. Sonra da bilgileri 
toplamada ve eseri hazırlamada uyguladığı metodunu uzun bir mukaddimede 
belirtmeye çalıĢtı. 

 

el-Kâmil fi’t-Tarih 

Bu eser sayesinde Ġbnu‟l-Esîr, doğumu, içinde yaĢadığı yarım yüzyıl 
süresi, vefatı bakımından yedinci yüzyıl âlimlerinden olması ve içinde yaĢadığı 
yüzyılın üçte bir müddeti itibariyle altıncı yüzyıl tarihçilerinden bir tarihçi 
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olarak Ģöhret kazandı. Gerçekten de Ġbnu‟l-Esîr, bu eseri güzel yazmıĢtır. 
Üstelik o bu eserde Ġslam dünyasının doğusu, batısı ve bu iki yönün 
arasındaki bütün haberleri toplamıĢtır. Bu alanda hiçbir yazar ondan önce 
böyle bir Ģeyi baĢarmamıĢtır. 

Ġbnu‟l-Esîr eserinin mukaddime kısmında, eseri yazma sebeplerinden 
birinin, kendisinden önceki tarihçilerden doğulu olanlarının sadece batı 
haberlerini belirtmekle, batılı olanın ise doğunun meselelerini ihmal ettiğini 
görmesi olduğunu belirtmektedir. Bu durumda bir öğrenci eğer bir tarihi 
öğrenmek istediğinde, içeriğindeki ihlaller ve usandırıcı bilgiler yanında birçok 
cilde ve değiĢik eserlere ihtiyaç duyardı. Durumu böyle görünce, unutmak 
endiĢesinden dolayı gözden geçireceğim bir hatırlatma olsun ve ilk çağlardan 
zamanımıza-yani 628 yılına kadar- kadar bir birini takip eden, içindeki olaylar 
ve varlıklar hakkında bilgi bulunsun diye doğu, batı ve onların arasındaki 
bölgelerde hüküm süren kralların haberlerini toplayan bir tarih eseri yazmaya 
baĢladım.  

 

et-Tarihu’l-Bâhir fi’d-Devleti’l-Atabikiyye 

Yayına hazırladığımız bu eseri ise, Ġslam tarihinde hüküm süren 
hanedanlıklardan bir hanedanlığın kurduğu bir devlet ile ilgili olarak Ġbnu‟l-
Esîr kaleme almıĢtır. Bu ise Ġbnu‟l-Esîr tarafından, 521 yılında Musul 
valiliğine atandığından sonra devleti kuran Ġmadeddin‟e verilen “Atabek” 
lakabına nispeten “Atabekler devleti” olarak adlandırılan Ġmadeddin Zengi b. 
Kasimu‟d-Devle Aksungur el-Hâcib‟in hanedanlığıdır. 

Ġbnu‟l-Esîr, eserine bir mukaddime sunarak burada ailesinin Musul 
hükümdarları ile olan sıkı iliĢkisini ortaya koydu ve onların haçlılara karĢı 
mücadelelerini özetledi, sonra da eseri kaleme alınmasının sebebini belirtti. 

Sonra o, anılan devletin haberlerini sıralamaya baĢladı ve Kasimu‟d-
Devle Aksungur -Ġmadeddin Zengi‟nin babası- hakkında bilgi verdi. Burada 
anılan kiĢinin, Selçuklu Sultanı MelikĢah‟la olan yakınlığını ve onun tarafından 
Halep Ģehrine vali tayin edilmesini, 485 yılında MelikĢah‟ın vefatından sonra 
iktidar çekiĢmesi sebebiyle Selçuklu hanedanlığının problemlerine katılıĢını 
belirtti. Sonra Kasimu‟d-Devle‟nin, kendisiyle DımaĢk hükümdarı Selçuklu 
Tâcu‟d-Devle TutuĢ arasındaki siyasi rekabet savaĢında 487 yılında 
öldürülmesi olayını anlattı. Ġbnu‟l-Esîr, Kasimu‟d-Devle‟nin haberlerini, 
Halep‟teki güzel siyasetini ve adaletli yönetimini ortaya koymak suratiyle ona 
ait bir hayat hikâyesiyle tamamladı. 
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Sonra o (Ġbnu‟l-Esîr), Ġmadeddin Zengi‟nin -Kasimu‟d-Devle‟nin tek 
erkek çocuğu- babasının ölümünden 541 yılındaki kendi vefatına kadar olan 
haberlerini ele aldı. Burada babasının arkadaĢların ona kol kanat germelerini 
ve onların kanatları altında yetiĢmesini zikretti. Ġmadedin, babası öldüğünde, 
yaklaĢık on yaĢındaydı. Sonra yazar, onun (Ġmadeddin‟in) bilekleri güçlenince 
kendi baĢına buyruk haline gelmesini, Musul emirlerinin hizmetine geçmesini, 
onlarla mahalli muharebelere ve haçlılara karĢı yapılan savaĢlara katılmasını, 
arkasından Selçuklu Sultanı Mahmud‟un hizmetine girmesini ve Vâsıt, Basra 
ve Bağdat ġıhneliğine tayin edilmesini, daha sonra da 521 yılında Musul valisi 
olarak atanmasını anlattı. ĠĢte burada Ġbnu‟l-Esîr, kendi adını taĢıyan ve bazı 
el-Cezîre ve ġam emirliklerini kapsayan devleti kurmak için Ġmadeddin‟in 
atmıĢ olduğu adımları detaylandırmaya baĢlamaktadır. Aynı Ģekilde o (Ġbnu‟l-
Esîr), anılan hükümdarın, devletini kurma esnasında Abbasî halifesi, Selçuklu 
sultanı, Müslüman el-Cezîre ve ġam emirleri ve Haçlılar örneklerinde 
görüldüğü gibi, yoluna çıkan zorluklara iĢaret eden haberleri zikretmektedir. 
Ġbnu‟l-Esîr, Ġmadeddin‟in haçlılara karĢı savaĢlarını ve ister el-Cezîre, isterse 
de ġam bölgesinde olsun ele geçirdikleri birçok memleketi geri alma 
çabalarını geniĢ bir Ģekilde anlatmıĢtır. 

Daha sonra Ġbnu‟l-Esîr, 541 yılında Ġmadeddin‟in vefatından sonra 
devletin, Musul ve el-Cezîre‟de hükümdar olan Seyfuddin Gazi ile Halep ve 
ġam‟daki bölgelerde hükümran olan Nuruddin Mahmud arasında 
bölünmesini ele aldı.  

Ġbnu‟l-Esîr, Seyfuddin Gazi b. Ġmadeddin‟in‟in haberlerini de kaydetti. 
Seyfuddin‟in dönemi kısa olmuĢtur (541-544), en göze çarpan icraatı ise, 
kendisiyle kardeĢi Nureddin arasında çıkması muhtemel tehlikeli bir ihtilafı 
engellemesidir. Sonra o, el-Cezîre bölgesinde yer alan devletin mülklerini, 
oradaki emirlerin ihtiraslı davranıĢlarından korudu. Sonra DımaĢk‟ın, 543 
yılında haçlılarla birlikte Ģehri kuĢatan Bizans Ġmparatoru‟nun eline 
düĢmesinin engellenmesi olayında onun büyük etkisi olmuĢtur. 

Sonra Ġbnu‟l-Esîr, kardeĢi Seyfuddin‟in yerine Musul‟a hükümdar olan 
Kutbeddin Mevdud‟un (544-565) haberlerini sıraladı. Burada onunla, kardeĢi 
Nuruddin arasında Sincar Ģehri sebebiyle ortaya çıkan ve aralarında barıĢ 
imzalanmasıyla son bulan problemi anlattı. Sonra Selçuklu SüleymanĢah‟ıın 
Hemezan‟a saltanat projesini, Kutbeddin‟in buraya Atabek ve iktidarının 
meselelerine görevli tayin edilmesini ve nihayt bu projenin baĢarısızlığını 
zikretti. Aynı zamanda o, Kutbeddin‟in hastalığı sırasında Musul üzerine iki 
oğlu arasında meydana gelen çekiĢme haberini ve 565 yılında oğlu II. 
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Seyfuddin Gazi‟nin buraya hükümdar olmasıyla son bulan devlet adamlarının 
bu çekiĢmedeki etkinliğini serdetti.  

Ġbnu‟l-Esîr aynı zamanda Nuruddin Mahmud‟un (541-569) 
haberlerini ele aldı. Burada babasının vefatından sonra Haleb‟i ele 
geçirmesini, haçlılara karĢı mücadelesini ve bazı Ġslam ülkelerini geri almasını 
belirtti. Yine onun 549‟da DımaĢk‟ı, 564‟te Mısır‟ı ve 566‟da Musul‟u ele 
geçirmesini zikretti. Aynı zamanda o (Ġbnu‟l-Esîr), Salahaddin‟in Mısır‟da 
amcası Eseduddin ġirkuh‟un yerine geçmesinden sonra, haçlılara karĢı savaĢ 
konusunda aralarındaki görüĢ ayrılığından kaynaklanan Nuruddin ile 
salahaddin arasındaki çekiĢme hakkında bilgi verdi. 

Ġbnu‟l-Esîr arkasından 569 yılında Nuruddin Mahmud‟un vefatından 
sonra Zengi ailesi sarayında Nuruddin‟in tek oğlu es-Sâlih Ġsmail‟in yaĢının 
küçüklüğü sebebiyle -ki, bunun sebebiyle Musul, Sincar ve Ceziret Ġbn Ömer 
dıĢında devlet yönetimi Salahaddin el-Eyyubî‟ye geçmiĢ oldu- meydana gelen 
hükümdar seçimi olayını anlattı.  

569 ve 607 yılları arasındaki dönemde, Ġbnu‟l-Esîr, Musul 
hükümdarları için özet bir tarih eseri yazdı. Burada 576 yılına kadar iktidarı 
devam eden II Seyfuddin Gazi b. Kutbeddin Mevdud‟un, kardeĢi 
Seyfuddin‟den sonra iktidara gelen ve 589 yılındaki vefatına kadar Musul‟u 
yöneten Ġzzuddin Mesud b. Kutbeddin Mevdud‟un ve 607 yılına kadar 
iktidarı devam eden Nuruddin ArslanĢah b. Ġzzuddin Mesudun haberlerini 
yazdı. Ancak o burada bütün bu hükümdarların, Salahaddin ve halefleri ile 
olan iliĢkileri hakkında kısa haberler kaydetti. Aslında onlar arsındaki anılan 
iliĢki, husumet ile sevgi arasında gelip gitmekteydi. Sonra o (Ġbnu‟l-Esîr), el-
Meliku‟l-Kâhir Mesud b. Nuruddin ArslanĢah‟ın 607 yılındaki iktidarını 
anlattı. 

Ġbnu‟l-Esîr, Zengi hanedanlığına bağlı hükümdarlardan her birinin 
haberlerini birer hayat hikâyesiyle tamamladı ve burada her hükümdarın 
ahlakını, ilginç olaylarını ve döneminde Musul‟un gelmiĢ olduğu noktayı 
detaylandırdı. 

Ġbnu‟l-Esîr, bazı büyük devlet adamlarından vezirlerin ve 
kumandanların da hayat hikâyelerini yazdı; bu hayat hikâyelerinde, en çok 
göze çarpan Ģey ise, onlardan bazılarının devletin geliĢmesi ve 
yükselmesindeki etkisi ve bazılarının da onun zayıflamasında oynamıĢ olduğu 
rolü idi. 
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“el-Bâhir” Üzerine Tespitler 

“el-Bâhir” adlı eseri hususunda Ġbnu‟l-Esîr ile ilgili bazı tespitler 
bulunmaktadır. 

Eserin konusu ile çok az iliĢkisi bulunan bazı kiĢiliklerin hayat 
hikâyelerini yazmıĢtır; et-Tuğrâî, Nizamülmülk, Süleyman b. KutalmıĢ ve 
Fatıma bint Abdulmelik b. Mervan‟ın hayat hikâyesi gibi. 

Ġbnu‟l-Esîr, Zengiler (Nuruddin‟in halefleri) ile Salahaddin ve halefleri 
arasındaki kavgaların haberlerini kaydetmemiĢtir. Bunun sebebi ise, bu 
kavgaların haberleri, Salahaddin ve halefleri karĢısında Zengilerin zayıf tarafını 
onunla yapmıĢ oldukları savaĢlardaki yenilgilerini ortaya çıkarmaktadır. 
Kavganın haberleri aynı zamanda zengilerin Salahaddin ve haleflerine teslim 
olduklarını da kanıtlamaktadır. Bu nedenle Ġbnu‟l-Esîr, eseri adına yazmıĢ 
olduğu el-Meliku‟l-Kâhir‟in azametini zayıflatmamak için, arkadaĢlarının 
onurunu zedeleyen bu haberleri ispat etmekten kaçındı ve okuyucuyu büyük 
eseri “el-Kâmil fi‟t-Tarih”e -ki o, bunu “el-Bâhir”de “el-Müstaksa fi‟t-Tarih” 
olarak adlandırır- yönlendirmekle yetindi.  

Aynı zamanda o, bazı olaylarda diğer eserinde uyguladığı tarafsızlık 
ilkesinden ayrılmaktadır; örneğin, “el-Kâmil”de, bu olayları gerçek biçimiyle 
ve doğru yönüyle yorumlamıĢtır. Oysa “el-Bâhir”de, el-Meliku‟l-Kâhir‟i 
memnun etmek için, bunları farklı biçimde yorumladı. “el-Bahir” de, Dübeys 
b. Sadaka‟nın 516 yılında Bağdat‟a geliĢ haberi, Ġzzuddin Mesud b. Kutbeddin 
Mevdud‟un -el-Meliku‟l-Kâhir‟in dedesi- Ceziret Ġbn Ömer‟i kuĢatma haberi 
ve el-Meliku‟l-Adil el-Eyyubî‟nin 606‟da Sincar Ģehrini kuĢatma haberi gibi. 

Ġbnu‟l-Esîr, “el-Bâhir” deki bazı haberleri de çok tekrarlamıĢtır; 
böylece okuyucuya haberin detayları hakkında fazla bilgi vermek için “el-
Kâml” adlı eserine yönlendirmeye özen göstermiĢ olsa da, bunlar fazla detaylı 
olmamıĢtır.  

Son tespit ise, “el-Bâhir” ile “el-Kâmil” adlı eserler arasında bazı 
olaylar ve haberlerin tarihlerinde farklılıklar bulunmasıdır, bunlara da el 
Yazmasının dipnotlarında değinmeye çalıĢtık.  

“el-Bâhir” Adlı Eserin Özellikleri 

Ġbnu‟l-Esîr el-Kâmil adlı büyük hacimli eserinde Zengilerin 
haberlerini ve devletlerinin adamlarını zikretmiĢse de, ancak o, “el-Bâhir” adlı 
eserinde de bize “el-Kâmil”de değinmediği değerli bilgileri sunmuĢtur. 
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Burada o, Ġmadeddin‟in, babasının öldürülmesinden sonraki durumu, Musul 
emirleri hizmetinde dolaĢması ve çocukluğundan beri onlarla savaĢlarına 
katılması ile ilgili bilgiler vermiĢtir. ĠĢte biz onun savaĢta ve sivil hayattaki 
baĢarısının sırrını buradan öğreniyoruz. Yine o bize, anılan hükümdarın 
devletini kurmada kaydettiği baĢarısı ve iktidarındaki güçlü politikası hakkında 
bilgiler sunmuĢtur. 

O (Ġbnu‟l-Esîr), aynı zamanda bize “el-Kâmil”de zikretmediği 
Nuruddin‟in özel ve genel hayatı hakkında değerli bilgiler sunmuĢtur. ĠĢte 
bunun sayesinde, araĢtırmacı ve çalıĢan için  Nuruddin‟in kiĢiliği her yönden 
daha açık bir duruma gelmiĢtir. 

Zengilerin ve devletlerinin yüksek rütbeli adamlarının hayat hikâyeleri, 
“el-Kamil” de geçmeyen, Zengi müesseseleri ve Musul‟un sosyal, ekonomik 
ve bilimsel alanlardaki iç durumlarını düzenlemeye yönelik çabaları hakkında 
bilgiler içermektedir.  

Aynı zamanda Ġbnu‟l-Esîr, haçlılarla, Ġmadeddin ve Nuruddin 
arasında geçen savaĢları, Zengilerle haçlıların muharebe çalıĢmalarına hazırlık 
yönünden harcadıkları o muazzam çabaların ortaya çıkarılmasını ve her iki 
tarafın savaĢ durumunu anlatma konusunda büyük bir beceri ortaya 
koymuĢtur. Bütün bunlardan sonra eser, ”el-Kâmil fi‟t-Tarih” adlı eserde 
Zengilerin haberleri yönünden eksik olan bilgilerin bir nevi tamamlayıcısı 
sayılmaktadır. 

 

Ġbnu’l-Esîr’in, “el-Bâhir” Adlı Eserdeki Metodu 

Ġbnu‟l-Esîr, “el-Kâmil” adlı eserini, Belagat ve açıklama stillerinin 
ilgilendirdiğinden çok tarihsel malzemenin ilgilendirdiği tarihçi metodu ile 
kaleme almıĢtır. O, “el-Kâmil”de, gerçekleri kısa ibarelerle sıralamaktadır. 
Oysa “el-Bâhir”de tarihçi ile edebiyatçıyı bir araya getirmektedir, dolayısıyla 
da burada büyük bir geniĢlikle seci metodunu kullanmıĢtır. O bunu tehlikeli 
durumlarda etkileyici anlatımı elde etmek için uygulamıĢtır; haçlılarla 
Ġmadeddin ve Nuruddin arasında meydana gelen savaĢları ve diğer durumları 
anlattığı gibi. Örneğin onun, eserini seci biçimde bir mukaddime ile 
baĢlattığını ve yine bir seci bir sonuçla tamamladığını görürsün. 

Ġbnu‟l-Esîr, birçok olaylarda ve Zengileri övme konusunda sözlerini, 
bazıları Zengilerin çağdaĢı olan Muhammed b. Nasr b. Sağîr b. Abdullah el-
Kayseranî, el-Hays Beys olarak tanınan Sa‟d b. Muhammed ve Ahmed b. 
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Münir et-Tarablusî, bazıları da onların çağdaĢı olmayan Ebu Temmâm gibi 
Ģairlere ait Ģiirle güçlendirir. Aynı zamanda o, birkaç beyit Ģiir sunmuĢtur; 
ancak sahiplerini bir türlü tespit edemedik. 

Ġbnu‟l-Esîr bazı durumlarda da meseller irat etmektedir. Haçlılar ve 
Müslümanlar karĢısındaki yenilgileri ile alay etmede olduğu gibi. 565 yılında 
haçlılar Mısır‟ı ele geçirmek için Dimyat‟ı muhasara ettiler; fakat onlar kötü 
bir yenilgiyle yenildiler ve memleketlerine dönmek zorunda kaldılar, burada 
Ġbnu‟l-Esîr onlarla alay edercesine Ģöyle diyor:  

 

“Bu, şu meselin tam uyduğu yerdir, deve kuşu iki boynuz bulmak için gitti, 
kulaksız geri döndü”.  

 

567 yılında haçlılar, onlarla Nuruddin arasındaki barıĢ anlaĢmasına 
rağmen, Müslümanlara ait iki gemi ele geçirdiler, Nuruddin onlardan bu 
gemileri iade etmesini istedi; fakat onlar bunu kabul etmediler. Bunun üzerine 
Nuruddin Arka kalesine saldırı düzenledi -burası onların elindeydi- burayı 
yıktı ve Safita ve el-Arîme‟yi ele geçirdi, o zaman da onlar iki gemiyi geri 
verdiler ve Nuruddin‟den antlaĢmayı yenilemesini istediler. Bu olayla ilgili 
olarak Ġbnu‟l-Esîr, onlarla alay edercesine Ģöyle dedi:  

 

"Bu konuda şöyle denildiği gibi oldular: 'Yahudi, tokat yemeden vergisini 
ödemez.' Aynı şekilde Frenkler de tacirlerin mallarını güzellikle geri vermediler, 
memleketleri yağmalanıp tahrip edilince de teslim ettiler.”.  

 

Eserin Kaynakları 

Ġbnu‟l-Esîr, eserin mukaddimesinde, malzemesi konusunda 
babasından duyduklarına dayandığını belirtmiĢtir. Ondan bolca rivayet 
nakletmiĢtir. Ancak o, baĢvurduğu baĢka kaynakları da zikretmiĢtir -az 
durumlarda onlara baĢvurmuĢsa da- Ġbn Asakir36‟in “Tarihu DımaĢk”ı, Ġbnu‟l-
Adîm37‟in “Ahbâru Haleb”ı ve el-Ġmadu‟l-Kâtib‟in bazı eserleri38 gibi. Aynı 

                                                           
36 s. 89 (Metinden). 
37 s. 126 (Metinden). 
38 s. 174 (Metinden. 
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zamanda o, olaylara çağdaĢ bazı Ģahsiyetlerden de bilgi nakletmiĢtir, 
bunlardan bazılarının isimlerini belirtmiĢ, diğer bazılarını da belirtmeyi ihmal 
etmiĢtir. Üstelik daha önce hakkında bilgi vermiĢ olduğumuz stil farkı olan bir 
tek fark dıĢında, eserin malzemesi, “el-Kâmil” adlı eserin malzemesinin 
aynısıdır39.  

 

El Yazması Nüshası 

“et-Tarihu‟l-Bâhir fi‟d-Devleti‟l-Atabikiyye” adlı eserin el yazması 
nüshası kız kardeĢi olmayan tek bir nüshadır. O, “Tarihu‟d-Devleti‟l-
Atabikiyye Mülûku‟l-Mavsıl” baĢlığı altında Arap Koleksiyonu bölümünde 
818 numaryla kayıtlı Paris‟teki Halk Kütüphanesi de bulunmaktadır. Nüshayı 
mikrofilm olarak Paris‟ten getirttim ve el yazmasının herhangi bir baĢlık 
taĢımadığını gördüm. Bu eserin baĢlığı, yazarı Ġbnu‟l-Esîr‟in diğer eseri “el-
Kâmil fi‟t-Tarih”te birkaç yerde Ģu Ģekilde geçmektedir: “et-Tarihu‟l-Bâhir 
fi‟d-devleti'l-Atabikiyye”, “el-Bâhir fi Ahbari Devletihim”40. Böylece biz 
okuyucunun eli altında bulunan baskıda görülen tam baĢlığa dayandık. Aynı 
zamanda el-Yazması yazarın adını taĢımaktadır., fakat bu zorluğu yenmek 
mümkün oldu, Ģöyle ki, el yazmasında, yazarının Ġbnu‟l-Esîr olduğunu 
gösteren bir Ģey bulunmaktadır, zira o, bazı yerlerde babasına, kardeĢi 
Mecduddin Ebu‟s-Sa‟âdât‟a ve eseri “el-Kâmil fi‟t-Tarih‟e değinmektedir. 

El yazması nüshası 361 sayfadır, her sayfa da on üç satır içermektedir. 
Satırlardaki kelimelerin sayısı ise yedi ile on satır arasında değiĢmektedir. 

Eserin yazılmıĢ olduğu yazı ise bütünüyle açık güzel nüshadır. 

Ġmla hataları çoktur, bunların birçoğu müstensihin harfleri 
noktalamadaki dikkatsizliğinden kaynaklamıĢtır. 

Müstensih, çok az durumlar dıĢında, darabu, hâsaru, nezelu 
örneklerinde görüldüğü gibi, çoğul fillerinde geçen elif harfini 
tanımamaktadır. Bunları biz ekledik, fakat çokluğundan dolayı dipnotlarda 
bunlara değinmedik. 

“tâ” harfinin müstensih yanında acayip bir durumu vardır. O, bu harfi 
ayrı olarak yazmakta ısrarlıdır, oysa onun bitiĢik olarak yazılması gerekir. 

                                                           
39 Muhakkik, eserlerini inceleme ve bunlardan “el-Kâmil fi‟t-Tarih” adlı eser ve kaynaklarını 
tespit konusunda Ġbnu‟l-Esîr ile ilgili detaylı bir araĢtırma hazırlamaktadır. 
40 el-Kâmil fi‟t-Tarih, c. 8, s. 309, 310, c. IX, s. 13,14, 125. 
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Örneğin, “Medine” kelimesini o “Medinet” olarak yazmaktadır. BaĢka yerde 
de onu bitiĢik yazmakta, oysa onu ayrı yazması lazımdır, (nehr) el-Fürât (açık 
tâ Ģeklinde) kelimesinde olduğu gibi, o bu lafzı: el-Fürât (yuvarlak tâ Ģeklinde) 
yazmaktadır. 

Aynı Ģekilde o (müstensih) zaman zaman “el-Muzaffer” kelimesinde 
görüldüğü gibi, zâd harfini zâ‟ harfine çevirmekte ve bu kelimeyi el-
“Muzaffer” Ģeklinde yazmaktadır. 

Müstensih aynı zamanda “tetezâel”, “isti‟sâl”, dimâünâ”, “e‟dâ‟” 
kelimelerinde olduğu gibi, hemze‟nin ispatını ihmal konusunda ister 
kelimenin baĢında isterse ortasında veya sonunda olsun, çağının ve çağından 
önceki çağın metodunu izlemekte ve bu kelimeleri “tetezâl”, istisâl”, dimanâ”, 
e‟dâ” Ģeklinde yazmaktadır. O aynı zamanda “benû”, Lâ örneğinde görüldüğü 
gibi, hemzeyi mekânında ihmal etmekte ve onu “benû‟”, “Lâ‟” biçiminde 
yazmak suretiyle mekânı dıĢına yerleĢtirmektedir.  

Biz metni bu ayıplardan kurtarmaya çalıĢtık, fakat çokluğundan dolayı 
dipnotlarda bunlara değinmedik; zira eğer değinseydik metin kabarık olacaktı.  

Müstensih aynı Ģekilde bazı Ģahıs ve yer adlarında hece resmini 
birleĢtirmemiĢtir. “Bezzân”, “Selcuk”, “Kerbuğa”, “er-Ruhâ‟” kelimelerinde 
olduğu gibi. O bunları “Buzân, “Selcûk”, Kerbûkâ”, “er-Ruha” (hemzesiz 
Ģeklinde) olarak yazmaktadır. Biz isimleri metinde olduğu gibi tespit ettik, zira 
eski tarihçiler her iki resmi de kullanmıĢlardır. 

Kopyalama esnasında herhangi bir lafız müstensihin gözünden 
kaçabilir, sonra onu fark ederek ince bir hatla satırların arasına veya sayfanın 
haĢiye kısmına yazar, o aynı zamanda herhangi bir kelimeyi yazmada yanlıĢlık 
da yapabilir ve onu silerek doğru biçimiyle yazmaya çalıĢır.  

El Yazması nüshasında az ve dağınık bazı yerlerde beyazlık 
bulunmaktadır; metnin dipnot kısmında bunlara değindik. Ancak bu 
beyazlıkların yerinde okuyamadığından mı? Müstensihten dolayı mı? Yoksa 
bizzat Ġbnu‟l-Esîr‟den mı kaynaklandığını tespit etmemiz mümkün değildir. 
Bu beyazlıkların bazılarını doldurabildik, diğerlerinde ise diğer kaynaklara 
baĢvurmamıza rağmen, baĢarılı olamadık. 

Metnin düzeltilmesinde, Ģimdiye kadar bulamadığımız asıl nüshadan 
sahiplerinin naklettiği, Ġbn ġâme‟nin “er-Ravzateyn fi Ahbari‟d-Devleteyn”, 
Ġbn Hallikan‟ın “Vefeyâtu‟l-A‟yân” ve Ġbn Kadî ġuhbe‟nin “el-Kevâkibu‟d-
Dürriyye fi‟s-Sireti‟n-Nûriyye” gibi kaynaklara baĢvurduk. Ancak biz bu 
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konuda tam olarak Ebu ġâme‟ye dayandık, zira o, baĢkalarından çok 
metinden bilgi naklettiği gibi, nakilleri de diğerlerinden daha uzuncadır. Aynı 
zamanda el yazması nüshamızın lafızları ile Ebu ġâme ve Ġbn Kadî ġuhbe‟nin 
lafızları arasında büyük bir farklılık bulunduğunu gördük. Bu da müstensihin 
kopyalama esnasında büyük bir rahatlıkla hareket ettiğini (kendinden bir 
Ģeyler kattığı) göstermektedir. Eğer “er-Ravzateyn” ve “el-Kevâkib” de 
olduğu gibi el yazması nüshamızın lafızlarını değiĢtirmeye kalkıĢsaydık, 
elimizde Ģimdiki nüshadan çok farklı ve aynı zamanda Ġbnu‟l-Esîr‟in asıl 
nüshasına çok yakın bir nüsha oluĢacaktı.  

Metnin, bazı ibarelerini düzeltmek için, bazı lafızları eklemeye ihtiyacı 
vardı. Bunları asıl nüshadan nakleden kaynaklardan veya -daha sonra 
hakkında bilgi vereceğimiz- De Slane nüshasından veya içtihat ederek 
kendimizden eklemeye çalıĢtık. Ayrıca lafzı, ek olduğunu göstermek iki 
parantez (          ) arasında gösterdik ve lafzı eklediğimiz kaynağa da dipnot 
kısmında iĢaret ettik. 

Haberlerin tahkikinde ise, yazarın diğer eseri “el-Kâmil fi‟t-Tarih”e 
baĢvurduk, zira -daha önce belirttiğimiz gibi- “el-Atabike” adlı eserin 
maddeleri, dipnotlarda değindiğimiz kaynakların yardımıyla “el-Kâmil” adlı 
eserin aynı maddelerinden ibaretti41. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
41 Bu son paragraftan sonraki üç sayfalık bilgilileri, “et-Tarihu‟l-Bâhir” “Tarihu Devleti‟l-
Atabike Mülûku‟l-Mavsıl” adlı eserin Fransızca baskısıyla alakalı olduğundan ve okuyucuyu 
sıkacak nitelikte kavramlar taĢıdığından tercüme etmedik. (Çeviren).  




